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NR. 5057/26.11.2021

ANUNT

in temeiul prevederilot arl.I din Legea nr. 52t2OO3 privind transparen{a
decizionald in administrafia publicd locald, republicate, se publici spre cuno$tinte generale faptul
ci a fost elaborat Proiectul de hotdr0re privind stabilirea valorilor impozabile , impozitelor gi taxelor
locale altor taxe asimilate acestora in comuna Bilciuregti, pentru anul2022qi intenlia de a-i supune
analizei gi aprobdrii Consiliului local al comunei Bilciuregti.

Documentalia poate fi consultati pe site-ul !fip;1!www.primariabitciuresti.ro.gi la avizierul
de la sediul instituliei .

Orice persoani interesati va putea formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare
de recomandare privind acest proiect de act normativ.

Propunerile, sugestiile sau recomandirile se vor formula in scris qi se vor trimite I

adresa Primiriei comunei Bilciureqti din comuna Bilciuregti, sat Bilciureqti, nr. 137, judelul
D0mbovila,sau prin e-mail primaria.bilciuresti@gmail.com , pdni la data de 13 decembrie ZO;21.
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ROMANlA
JUDETUL DAMBOVITA
COMUNA BILCIURESTI

Adresa: Comuna Bilciuresti, nr. 137, judetul Dambovita, CUI 42gOO43
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P R O I B C T DE H O T ARARE NR. 29 DIN 26,1,I.202I
PRIVIND STABILIREA VALORII IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE iIrI colvluIrIR

BILCIURE$TI, JUDETUL DAMBOVITA PENTRU ANUL FISCAL 2022

Primarul comunei Bilciuregti, judetul Ddmbovila .

Avdnd in vedere:
- Raportul de specialitate nr. 5058126.11.2021 al compartimentului contabilitate, precum si anuntul
public nr. 5057126.11.2021 cu privire la proiectul de hotarare.- Referatul de aprobare al primarului nr.5056/26. 11.2021- Dispozitiile Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare.- Dispozitiile Legii nr.20712015 privind codur de procedura Fiscala.- Dispozitiile art.S alin. (1) lit."a", art.16 alin. (2) , arl.2O alin. (1), lit."b" si art.30 din Legea nr.

27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si compleiarile ulterioare.- Dispozitiile art.87 alin. (3), ar1.129 alin. (4) lit."c" si art. 139 alin.(3) lit."c" din O.U.G. nr.S7l201g
privind Codul Administrativ.

- dispozitiile HCL Bilciuregti nr.28t22.12.2020 privind aprobarea taxei de inchiriere gi a regulamentului
privind modalitatea de inchiriere a utilajului buldoexcavator.- dispozitiile HCL Bilciuresti nr.15114.06.2013 privind stabilirea taxei pentru inchirierea Caminului
Cultural.

- Dispozitiile art.7 Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica.

In temeiul art. 196 alin. 1 lit."a" din O.U.G. nr. 57l2ol9 privind Codul
Administrativ

PROIECT :

4RT.1. Se aprobi nivelurile impozitelor gi taxelor locale in comuna Bilciuregti, pentru anul
fiscal 2022 , conform anexei la prezenta hotdrdre.
ART. 2. ln toate cazurile prevazute de lege, se calculeaza coeficientii de corectie.
ART. 3. Prezenta hotirAre intri in vigoare incepdnd cu data de 1 ianua rie 2022 .

ART. 4. Cu aducere la indeplinire se obligd personalul de la contabilitate respectiv impozite si
taxe.
ART.S. Pentru verificarea si constatarea cladirilor si terenurilor neingrijite se constituie o
comisie in acest sens , in urmatoarea componenta: Cercel lonica - consilieilTL, Ghita Costel -
consilier local , Criciun Sidonia consilier compartiment contabilitate , Burlacu Nicoleta
Loredana viceprimar si Dinu Horia loan consilier local , care intocmesc proces verbal insotit
de foto si propune majorarea impozitelor dupa caz, pana cel tarziu 31 martie 2022.
ART.6. Prezenta hotarare se comunicd, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului
comunei, in termenul prevdzut de lege, lnstitutiei Prefectului Judetul Dambovita cu sediul

aduce la cun
Piata Tricolorului, nr.1,       

  



Anexa la proiectul de hotarare nr. 2912G.11.2021

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ANUL FISCAL 2022

A. lmpozit pe clidiri persoane fizice
A . Valori impozabile

Valo
persoanelor fizice art.457, alin.2 din Codul Fiscal

Tipul clSdirii: Valoarea impozqbila - lei/mp
Clddire cu
instalatii de

ape,
canalizare,
electrice gi

incdlzire
conditii

cumulative
2021

Clidire cu
instalatii
de api,

canalizare,
electrice 9i
incdlzire
conditii

cumulative
2022
(nivel

indexat cu
rata

inflaliei de
2,6%)

ClSdire fdri
instalatii de

ap5,
canalizare,
electrice gi
incilzire

2021

Clddire
fira

instalatii
de apd,

canalizare,
electrice gi

incdlzire
2022
(nivel

indexat cu
rala

inflaliei de
2,6%)

A. clidire cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida
arsa ori din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

1.099,65 1129,24 659,79 676,94

B. clidire cu peretii exteriori din lemn ,

din piatra naturala, din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

329,89 338,47 219,93 225,65

C. cladire-anexa cu cadre din beton
armat ori cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

219,93 225,65 192.43 197,43

D.cladire-anexa cu peretii exteriori din
lemn , din piatra naturala, din caramida
nearsa, din valatuci ori din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si /sau chimic

137,45 141,02 82,41 84,55

E. in cazul contribuabilului care detine
la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, demisol si /sau la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tipurilq de cladiri prevazute la lit. A-D

75% din
suma care
s-ar aplica
clddirii

75o/o din
suma care
s-ar aplica
clddirii

75% din
suma care s-
ar aplica
clddirii

75o/o din
suma care
s-ar aplica
clddirii



F. in cazul contribuabilului care detine
la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, la demisol si/sau la
mansarda , utilizate in alte scopuri
decat cel de locuinta , in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

50% din
suma care
s-ar aplica
clidirii

50% din
suma care
s-ar aplica
clSdirii

50% din
suma care s-
ar aplica
clddirii

50% din
suma care
s-ar aplica
clddirii

A.2'. ln baza dispozitiilor art.457 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.227l2Oj5 ,pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelo r fizice ,impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0.i% asupra valorii impozabile a
cladirii.
A.3. Comuna Bilciuresti, rangul lV
Zona A pentru imobilele cu acces la drum asfaltat coeficient de corectie : 1.10
Zona B pentru imobilele cu acces la drum neasfaltat coeficient de corectie : 1 .0S

Valoarea impozabild a clddirii , se reduce in functie de anul terminirii acesteia, dupd cum
urmeazi:

!) cu 50% pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani de la 1 ianuarie a anului
fiscal de referinld .

b) cu 30% pentru clSdirea care are o vechime cuprinsi intre 50 ani Si 100 de ani inclusiv la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinld.
c) cu 10% pentru clidirea care are o vechime cuprinsp intre 30 ani si 50 de ani incluiv, la data
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinld.
A.4' ln baza dispozitiilor art.458 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.22Tt2O1S,
pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impolitul pe cladiri se
calc.uleaza prin aplicarea unei cote de 0.870 asupra valorii impozabile care poate fi:'
- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta.
-valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta.
-valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate , in cazul
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
A.5' Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol , impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de
0.4% asupra valorii impozabile a cladirii.
4.6. Se majoreaza impozitul pe cladiri si impozitul pe teren cu 1OO% pentru cladirile siterenurile neingrijite situate in intravilan.
4.7. ln cazul clSdirilor cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
se calculeazd prin insumarea:
a) impozitului calculat pentru suprafa{a folositd Tn scop reziden(ial conform art.4ilT.
b) impozitului determinat.pentru suprafala folositi Tn scop nerezidential, indicati prin declaraliepe propria rdspunde-re, 9i 9u condilia ca cheltuielile cu uiititalite si nu fie inregistiate in sarcinapersoanei care desfdsoari activitea economicS, prin aplicarea cotei stabilite conform art.45g
asupra valorii stabilite conform ar1.457, fdri a fi necesari stabilirea valorii prin depunerea
documentelor previzute la art.4Sg alin.(1).
c) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu 1scal la care nu desfisoari
nicio activitate economici, impozitul se calculeizd conform art. 4sz.
d) in cazul clddirilor cu destinatie mixti , cdnd proprietarul nu declari la organul fiscal
suprafala folositd il .t.gp nerezidenlial , potrivit alin.(t) iit.o) , impozitul pe clddiri se calculeaziprin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.

B. lmpozit pe clidiri persoane juridice



8.1'lnbazaarl.460alin.(1) dinCodul Fiscal aprobatprinLegea nr.227t2015,pentrucladirile
rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice , impozitul itaxa pe cladiri
se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,15% asupra valorii impozbile a cladirii.
8,2. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice 

,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 1.3o/o, inclusiv, ,rrpi, valorii
impozabile a cladirii.

(1) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor
aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior
celui pentru care se datoreazaimpozilul/ taxa si poate fi:
a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal.
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii.
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladiriloi noi, construite in cursul anului
fiscal anterior.
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate , in
cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior.
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar , valoarea
rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii.
f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazi taxa pe clidiri , valoarea inscrisi in contabilitatea
proprietarului clddirii 9i comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinta, dupa caz.

(2) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport
de evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.

(3) Prevederile alin. (2) nu se aplicd in cazul clidirilor care apa(in persoanelor fald
de care a fost pronunlati o hotdr6re definitivd de declangare a proceduiii falimentului.

(a) in caz'ulin care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabila a clddirii
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinli , cota impozitului/ taxei pe clidiri este 5%.

(5) in cazul Tn care proprietarul cladirii pentru care se datoreazi taxa pe clddiri nu a
actualizat valoare impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld, diferenia de taxd fa{d
de cea stabilitd conform alin. (1) sau (2) , dupd caz,vafi datoratd de pioprietarul clddirii ,

Termene de plati a impozitului /taxei pe ctidiri
('1) lmpozitul pe clddiri se plStegte anual, in doud rate egale, pAni la data de 31 martie,
respectiv 30 septembrie , inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri , datorat pentru intregul an de cdtre
c_ontribuabili ,pAnd la data de 31 martie a anului respectiv, se acorde bonificaliJ10%.
(3) lmpozitul pe clidiri, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili ,de p6nd la 50 lei
inclusiv, se plitegte integral la primul termen de plati.

Scutiri la plata impozitului/ taxei pe clidiri:
Nu se datoreazi impoziUtaxd pe clddiri pentru:

a) clSdirile aflate In proprietatea publici sau privati a statului sau a unitd[ilor administrativ-
teritoriale, cu exceptia incdperilor folosite peniru activitSli economice sau agrement, altele
decdt cele desfigurate in relalie cu persoane juridice de drept public;

b) clidirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrareoriin folosintd, dupi caz, institu(iilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru
activitatea proprie a acestora;

c) clSdirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin testament constituite, conform legii,
cu scopul de a intretine,.dezvolta gi ajuta institulii-de culturd nalional5, precum gi de a susline
actiuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

d) cladirile care, prin destinalie, constituie ldcaguri de cult, apar[in6nd cultelor religioase



recunoscute oficial, asocia[iilor religioase gi componentelor locale ale acestora, precum gi
casele parohiale, cu exceptia Tncdperilor folosite pentru activitali economice;

e) clidirile funerare din cimitire gi crematorii;
f) clSdirile utilizate de unitatile gi institu[iile de invdldm6nt de stat, confesional sau particular,

autorizate si functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia inciperilor care sunt folosite
pentru activititi economice care genereazd alte venituri decAt cele din taxele de gcolarizare,
servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenli 9i cazarea acestora, precum gi clddirile
utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite gi funclioneazd potrivit Legiinr.'26312007
privind infiintarea, organizarea gi func[ionarea cregelor, cu modificdrile ii completirile
ulterioare;
g) clddirile unei institutii sau unit5li care funclioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei

Nalionale sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, precum gi clddirile federaliilor sportive
na[ionale, ale Comitetului Olimpic Ai Sportiv Rom6n, cu exceplia incdperilor care sunt folosite
pentru activitdli economice;
h) cl6dirile unititilor sanitare publice, cu exceplia inciperilor folosite pentru activitali

economice, precum gi pentru clddirile in care funclioneazi cabinete de medicini de familie,
potrivit legii, cu exceptia incdperilor folosite pentru alti activitate dec6t cea de medicind de
familie;
i) clddirile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice gi tehnologice, precum gi cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla[ieiin materia ajutorului de stai;j) clddirile care sunt afectate activitililor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbunititiri funciare gi de interven[ii la apirarea impotriva inundaliilor,
precum gi clddirile din porturi 9i cele afectate canalelor navigabile 9i staliilor de pompare
aferente canalelor, cu exceplia inciperilor care sunt folosite pentru actlvitali economice;
k) clddirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje gi

tuneluri gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construclii, cu exceplia incdperilor
care sunt folosite pentru alte activitdti economice;
l) clddirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
m) clddirile Academiei RomAne gi ale funda[iilor proprii infiinlate de Academia Rom6nd, in

calitate de fondator unic, cu exceplia inciperilor care sunt folosiie pentru activitdli economice;
n) clidirile aferente capacititilor de produc[ie care sunt in sectorul pentru apirare cu
respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, risadnile, ciupercdrii, silozuri pentru furaje,

silozuri gi/sau pitule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia inciperilor care
sunt folosite pentru alte activititi economice;
p) clSdirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevdzute la art. 2 lit. c) -0 gi i) din Legea nr. 168t2020 pentru recunoagterea meritelor
personalului participant la ac[iuni militare, misiuni 9i operalii pe teritoriul sau in afara teritoriului
statului rom6n gi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia gi urmagilor celui decedat;q) clddirile aflate in domeniul public al statului gi in adminiitrarea Regiei Autonome
"Administralia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep[ia inciperilor care sunt folosite
pentru activitdti economice;
r) cl5dirile aflate Tn proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, a viduvelor de rdzboi
9i a vdduvelor nerecisitorite ale veteranilor de rizboi;
s) clSdirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute
la art. 1 9i art. 5 alin. (1)- (3) din Decretul-Lege nr. '118l1990 privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la 6 martie
1945, precum gi celor deportate in striinitate ori constituite in prizonieri, republicat, gi a
persoanelor fizice prevdzute la art. 1 din Ordonan[a Guvernului nr. 105/1999, republicatd, cu
modificirile 9i completirile ulterioare; scutirea rdmAne valabilS 9i in cazul transferului
proprietS[ii prin mogtenire citre copiii acestora, indiferent unde acegtia domiciliazd;
t) clidirea folositi ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradui I de invaliditate, respectiv a
reprezentantilor legali, pe perioada in care au in Tngrijire, supraveghere gi Tntrelinere persoane



cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate Tn gradul I de invaliditate;
Consiliul locale acordi scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cl5diri datorate

pentru urmitoarele clSdiri:
o clddirile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de p6nd la 5 ani, incepand cu

1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

C. lmpozit pe teren si taxa pe teren
C.1. lmpozitul ltaxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu constructii
Comuna Bilciuresti Rangul lV - coeficient de corectie 1 .10
Zona A - teren cu acces la drumul asfaltat
Zona B - teren cu acces la drum pietruit sau alte categorii de drumuri (neasfaltate)

Zona in cadrul
localitatii

Nivelurile
impozitului /

taxei pe
rang de

localitate ,

rangul lV -
lei/ha-
2021

Nivelurile
impozitului /

taxei pe rang
de localitate ,

rangul lV -
lei/ha- (nivel
indexat cu

rata infla{iei
de 2,60/o)

2022
Zona A 977,59 1 003
Zona B 781,85 802,19
Zona C 587,20 602,46
Zona D 382,67 392,61

C.2. lmpozitul I taxa pe terenurile amplasate in intravitan - orice atta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii

- ha-
Nr.crt. Zona

Categoria de
folosinta

A B c D

2021 (nivel
indexat
cu rata
infla!iei

de
2,60/0)

2022

2021 (nivel
indexat
cu rata
inflaliei

de
2,6%)
2022

2021 (nivel
indexat
cu rata
inflatiei

de
2,6%)
2022

2021 (nivel
indexat
cu rata
inflatiei

de
2,60/o)

2022
1 Teren arabil 30,79 31,58 23.08 23.22 20.88 21,42 16.49 16,92
2 Pasune 23.08 23,69 20,99 21,42 16.49 16,92 14.29 14,66
3 faneata 23.08 23.68 20,88 21,42 16.49 16,92 14.29 14,66
4 vie 50.58 51.89 38,47 39,47 30.78 31,58 20,89 21,42
5 livada 58.27 59.78 50,59 51.89 38.47 39,47 30.78 31,59
b Padure sau alt

teren cu
vegetatie
forestiera

30.78 31.58 23,09 23,69 20,99 21,42 16.49 16,92

7 Teren cu ape 16.49 16,92 14.29 14,66 8,79 9,02 0 0
8 Drumuri si cai

ferate
0 0 0 0 0 0 0

I Teren
neproductiv

0 0 00 0 0 0 0



G.3. lmpozttul ltaxa pe terenurile amplasate in extravilan

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii - lV
A 1.10
B 1.05
C 1.00
D 0.95

Termene de plati a impozitului /taxei pe teren

(1) lmpozitul pe teren se plStegte anual, in doui rate egale, p6nd la data de 31 martie,
respectiv 30 septembrie , inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri , datorat pentru intregul an de citre
c_ontribuabili , pAnd la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd bonificali6 10%.
(3) lmpozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili ,de p6nd la 50 lei
inclusiv, se pldtegte integral la primul termen de plata.
(a) ln cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplsate pe taza
aceleiagi unitSli administrativ- teritoriale, prevederile alin. (2) gi (3) se referi'la impozitul pe
teren cumulat.

Scutiri la plata impozitului pe teren
a) terenurile aflate in proprietatea veteranilor de rizboi, a vdduvelor de rdzboi si a vdduvelor

li-.,:flT*"rr*"Xit:HJ#f,"ff 'oX,l,oJ;',r, arat in proprietatea sau .oo,.oo,.,"o*", ;;;n" o,.
prevdzute la art. 1 din Decretul -Lege nr. 118/1990, republicat cu modificarile si completarile
ulterioare,

Nr.crt. Categoria de folosinta lmpozit lei/ha
2021

lmpozit lei/ha
(nivel indexat

cu rata inflatiei
de 2,6%)

2022

1 Teren cu constructii 34.08 34.97
2 Teren arabil 54.98 56,41
3 Pasune 21.98 22,55
4 Faneata 21.98 22,55
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5l 52.78 54,15

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0
6 Livada pe rod, alta deca@

5.1
52.78 54,15

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu
exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1

17.59 18,04

7.1 Padure in varsta de pana la 20 ani si paOure cu rot
de protectie

0 0

8 Teren cu apa, altul decat cet cu anrenayari
piscicole

1,03 1,05

8.1 Teren cu amenajari piscicole 28,58 29,32I Drumuri si cai ferate 0 0
10 Teren neproducti)r 0 0



c) terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul 

'l 
de invaliditate, respectiv a

reprezentan{ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrati in
gradul I de invaliditate.
d) terenul aferent clSdirii de domiciliu , aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art.1 qi 5 din Decretul-Lege nr. 1 18/1990, repubiicat, cu modificarile si
completarile ulterioare, gi a persoanelorfizice prevdzute la art.1 din Ordonanla Guvernului nr,
10511999, aprobata cu modificarile si completarile ulterioare; scutirea rim6ne valabili si in
cazul transferului proprietilii cdtre copiii acestor categorii de beneficiari.

D. Ioacele de translm
Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune nrecanica leil200 cmc sau
fractiune din
aceasta
2021

lei/200 cmc
sau fractiune
din aceasta
(nivel indexat
cu rata
infla{iei de
2,604)
2022

l. Vehicul" inrrtri.rlrt" (l.i/2
1 Motociclete, tricicluri, cvadriCffi

capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cmc, inclusiv
8,79 9,02

2 Motociclete , tricicluri si cvadricicturi cu capacitatea
cilindrica de peste 1600 cmc

9,Bg 10,15

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre tOOt crnc
si 2000 cmc inclusiv

19,78 20,29

4 Autoturisme cu capacitatea citffi
si 2600 cmc inclusiv

79.17 81,23

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 crnc
si 3000 cmc inclusiv

158.37 162.49

6 Autoturisme cu capacitatea citin@
cmc

318.95 327,24

7 Autobuze, autocare, microbuze 26.39 27,09
8 Alte vehicule cu tractiune mecanffi

Mxlma autorizata de pana la 12 tone, inclusiv
32.99 33,85

9 Tractoare inmatriculate 19,79 20,30il.v )nrcule tnreglstrate
I Vehicule cu capacitatea cilindrica Lei/200 cmc

2021
Lei/200 cmc
(nivel indexat
cu rata infla{iei
de 2,60/o)
2022

1.1 Vehicule inregistrate cu capacffi
cmc

4,40 4,51

1.2 Vehicule inregistrate cu capffi
cmc

6,59 6,76

2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 54.99 lei/ an 56,42

P.1 tn cazul mijloacelor de transport hibride , impozitul se reduce
D.2. ln cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este
motocicletele respective.

cu 50%.
de 50% din impozitul pentru

D'3' Pentru autovehiculele de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare

I



de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta
in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

lmpozitul (in lei/an)

Ax (e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie
pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

2021 (nivel
indexat
cu rata
infla!iei

de
2,6%)
2022

2021 (nivel
indexat
cu rata
inflatiei

de
2,6%)
2022

I 2 axe
1 Masa de cel putin 12 tone,daimai mica de

13 tone
0 0 156.17 160,23

2 Masa de cel putin 13 tone, dar ntai tnica
de 14 tone

156,17 160,23 434.44 445,73

3 Masa de cel putin 14 tone, Oar rnai mica
de 15 tone

434.44 445.73 610.41 626,28

4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai nrica
de 18 tone

610.41 626,28 1382.52 1418,46

5 Masa de cel putin 1B tone 610.41 626,28 1382.52 1418.46
il 3 axe

1 Masa de cel putin 1S tone, dar rna' rnica de
17 tone

156.17 160,23 272.76 279,95

2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de
19 tone

272.76 279,95 559.83 574,39

3 Masa de cel putin 19 tone, Oar mai mica Oe
21 tone

559.83 574,39 727.00 745.90

4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica Oe
23 tone

727.00 745,90 1120.75 1149.89

5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica Oe
25 tone

1120.75 1149,gg 1741.07 1786.33

6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai ntica de
26 tone

1120.75 114g,gg 1741.07 1786.33

7 Masa de cel putin 26 tone 1120.75 1149,gg 1741.07 1786.33
ilt 4 lxe

1 Masa de cel putin 23 tone, daimEi mica de
25 tone

727 745,90 736.90 756,06

2 Masa de cel putin 25 tone, diimai mica de
27 tone

736.90 756,06 1150.45 1 180.36

3 Masa de cel putin 2Z tone, dar mai mica de
29 tone

1150.45 1 190,36 1826.86 1874.36

4 Masa de cel putin 29 tone, dairnai mica de
31 tone

1826.86 1874,36 2710.06 2780.52

5 Masa de cel putin 31 tone, dar mei mtca de 1826.86 1874,36 2710.06 2780.52



32 tone
6 Masa de cel putin 32 tone 1826.86 1874,36 2710.06 2780.52

D.4. ln cazul unei combinatii de autovehicule , un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de i2 tone, impozitul
pe mijloace de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabei:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

lmpozitul (in lei/an)

Ax (e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie
pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

202',1 (nivel
indexat
cu rata
infla!iei

de
2,6%)
2022

2021
(nivel

indexat
cu rata
infla!iei

de
2,6%)
2022

I 2 +1 axe
1 Masa de cel putin 12 tone,dar mai mica

de 14 tone
0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica
de 16 tone

0 0 0 0

3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica
de 18 tone

0 0 70.38 72,21

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica
de 20 tone

70.38 72,21 161.67 165,87

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica
de 22 tone

161.67 165.87 378.35 388,1 g

6 Masa de cel pulin 22 tone, dar mai mica
de 23 tone

378.3s 388.1 I 489.43 502,15

7 Masa de cel putin 23 tone , dar mai mica
de 25 tone

489.34 502,06 883.01 905,97

8 Masa de cel putin 25 tone , dar mai mica
de 28 tone

883.01 905,97 1548.31 1588,57

I Masa de cel putin 28 tone 883.01 905,97 1548.31 1588,57
il 2 +2 axe

1 Masa de cel putin 23 tone,dar mai mica
de 25 tone

151.74 155,69 352.98 362,16

2 Masa de cel putin 25 tone,dar rnai mica
de 26 tone

352.98 362,1 6 580.61 595,70

3 Masa de cel putin 26 tone,dar mai mica
de 28 tone

580.61 595,71 852.22 874,38

4 Masa de cel putin 28 tone,dai rnai mica
de 29 tone

852.22 874,39 1029.27 1056,03

5 Masa de cel putin 29 tone,dar mai mica 1029.27 1056,03 1 690.1 6 1734,10



de 31 tone
6 Masa de cel putin 31 tone,dar mai mica

de 33 tone
1 690.1 6 1734,10 2345.56 2406,54

7 Masa de cel putin 33 tone,dar mai mica
de 36 tone

2345.56 2406,54 3561.78 3654,39

8 Masa de cel putin 36 tone,dar mai mica
de 38 tone

2345.56 2406,54 3561.78 3654,39

I Masa de cel putin 38 tone 2345.56 2406,54 3561.78 3654,39
ilt 2 +3 axe

1 Masa de cel putin 36 tone,dar mai mica
de 38 tone

1867.21 1915,76 2290.58 2350,1 3

2 Masa de cel putin 38 tone,dar mai mica
de 40 tone

2290.58 2350.1 3 31 68,1 1 3250,49

3 Masa de cel putin 40 tone 3168.11 3250.48 4686.73 4808.58
IV 3+2 axe

1 Masa de cel putin 36 tone,dar mai mica
de 38 tone

1649.48 1692.37 2290.58 2350.1 3

2 Masa de cel putin 38 tone,dar mai mica
de 40 tone

2290.58 2350.1 3 3168,11 3250.48

3 Masa de cel putin 40 tone,dar mai mica
de 44 tone

3168.11 3250.48 4686.73 4808.58

4 ttlasa de cel putin 44 tone 3'168.1 1 3250.48 4686.73 4808.58
V 3+3 axe

1 Masa de cel putin 36 tone,dar mai mica
de 38 tone

937.99 962,39 1134.84 1164,35

2 Masa de cel putin 38 tone,dar mai mica
de 40 tone

1134.84 1164,35 1695.66 1739.75

3 Masa de cel putin 40 tone,dar mai mica
de 44 tone

1695.66 1739.75 2698.55 2769,71

4 Masa de cel putin 44 tone 1695.66 1739.75 2698.55 2769,71

D.5. ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatiede autovehicule, impozitul/taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma
re din tabelul urmator:

totala maxima autorizata lmpozit
-lei -

2021 (nivel
indexat cu

rata inflatiei
de 2,60/o)

2022
a. Pana la 1 tona, inclusiv 9.89 10,15
b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 37.37 38,34
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57.17 58,66
d. Peste 5 tone 70.37 72.20

D.6. ln cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Mijlocul de transport pe apa



2021 (nivel
indexat
cu rata
inflaliei

de
2,60/o)

2022
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si ,= per.on.rt 23.08 23,68
2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 61.57 63,17
3.Barci cu motor 230.92 236,92
4.Nave de sport si agrement 879.72 902,59
fficutere de apa 230.92 236,92
6- Remorchere si impingatoare: X X
a) pana la 500 CP, inclusiv 614.70 630.68
b) peste 500 CP si pana la 2000 Cp , incluisv 999.58 1025,57
c) peste 2000 CP si pana la 4000 Cp, inclusiv 1537.31 1577,29
d) peste 4000 CP 2459.92 2523.88
7. Vapoare- pentru fieqare 1000 tdw sau fractiune drn acesta 20.01 20,53
8. Ceamuri, slepuri si baraje fluviale: X X
a) cu capacitatea de incarqare pana la 1500 de toneJncrusr"v 200.1 3 205,33
b) cu capacitatea de incarcare de peste
de tone , inclusiv

307.90 315,90

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de ione 538.82 552,83

Declararea qi datorarea impozitului pe mijloacele de transport se face conform
prevederilor arl.7 1 din Codul Fiscal.

Plata impozitului pe mijloacele de transport
(1) lmpozitul pe mijlocul de transport se plitegte anual, in doui rate egale, pAni la data de 31
martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport , datorat pentru intregul an
de cdtre contribuabili persoane fizice gi juridice , pdni la data de 31 martie a anului reJpectiv
inclusiv, se acordd o bonificalie de 10%.
(3) lmpozitul anual pe mijlocul de transport , datorat aceluiagi buget local de citre contribuabili
, persoane fizice 

"qi 
juridice, de pdni la 50 lei inclusiv, se plStegte integral pani la primul

termen de plat5. In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai- rrit" mijloace de
transport , pentru care impozitul este datorat bugetului local ai aceleiasi unitS{i adiministrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Scutiri la plata impozitului pe mijloacele de transport
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi,
viduvelor de rdzboi sau viduvelor nerecisdtorite ale veteranilor de rdzboi, pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului.
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat , cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in
proprietatea sau copropietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau
accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate , pentru un singur ililtoc Oe
transport,la alegerea contribuabilului.
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute laart.1 din Decretul-Lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modiiicarile si completarile
ulterioare,pentru un singur mijloc de transport ,la alegerea contribuabilului.
d) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral.



E. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor
E axa el iberarea certificatelor de u rbanism

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism mediul urban

-lei-
2021 (nivel indexat cu rata

inflaliei de 2,60/o)
2022

a) pana la 150 mp, inclusiv 6,59 6,76
b) intre 151 si 250 mp, inclusiv 7.69 7.89
c) intre 251 si 500 mp, inclusiv L89 10,15
g!) lqtre 501 si 750 mp, inclusiv 13.19 13.53
e) intre 751 si 1000 mp, inclusiv 15.39 15,79
f) peste 1000 mp 15.39 + 0.01 lei/mp ,

pentru fiecare mp care
depaseste 1000 mp

15.79 + 0.01 lei/mp ,

pentru fiecare mp
care depaseste 1000
mp

Potrivitdispozitiilorart.474alin'(2)dinCodtutui
de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita conform alin. (1).

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zoni rurald este egalS cu 50%
din taxa stabilitd conform alin. de mai sus.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egali cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea
teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelein se
stabilegte de consiliul local in sumd de p6nd la 15.g7 lei, inclusiv.

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o cl6dire reziden[iald sau
clddire-anexd este egali cu 0,5% din valoarea autorizati a lucririlor de construclii.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construclii dec6t cele
menfionate la art. 474 alin. (5) este egalS cu 1o/o din valoarea autorizati j lucrdrilor de
construclie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.
E.2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje (art. 474 alin.10 Cod Fiscal) - 11.2g lei.
E'3. Taxa pentru .autorizarea amplasarii de chioscuri , tonete , cabine, spatii de expunere,
situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpuriloi si a panourilor de
afisaj, a firmelor si reclamelor (ar1.474 alin.S Codul Fiscal) -9.02 lei pentru fiecare mp de
suprafata ocupata de constructie.
E.4.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la
retelele publice de apa , canalizare, gaze, termice, energie electrica , telefonie si televiziune
prin cablu (art.474 alin.15 cod Fiscal) - 14.66 lei pentru fieiare racord.
E'5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului, de catre primar (art. 474 alin.4 Cod Fiscal)-16.92 lei.
E.6.Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresd (art.474 alin.16
Codul Fiscal) - 9,78 lei.
E'7. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare (art.475 alin.1 Codul Fiscal) -
22,55\ei
E.8.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol (arl.475 alin.2bodul Fiscal) - 26lei.
E.9. Persoanele a caroractivitate se incadieazain grupele 561 - restaurante,563-baruri si alte
activitati de servire a bauturilor si g32- alte activitati recreative si distractive potrivit clasificarii
activitatilor din economia nationala -CAEN , actualizata prin Ordinul presedintelui lnstitutului
National de Statistica nr. 337t2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia
nationala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, o taxa pentru eliberarea I vizarea
anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in functie de
suprafata aferenta activitatilor respective, in suma de :

676.94|ei , pentru o suprafata de pana la S00 mp, inclusiv.



4.512,98|ei , pentru o suprafata mai mare de S00 m.p.

E.10 Taxa pentru afisaj in scop de reclamd si publicitate

4rt. 478 alin. (2) Taxa pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate- cota taxei
este de 2%

- lei/mp sau fractiune
demp-

2021 (nivel
indexat
cu rata
inflatiei

de
2,6%)
2022

a) in cazul unui afisaj situat in locul
in care persoana deruleaza o
activitate economica

35.1 8 36,09

b) in cazul oricariu alt panou, afisaj
sau structura de afisaj pentru
reclama si publicitate

25.28 25,94

Art.481 lmpozit pe spectacole Cota de impozit la
suma incasata din

vanzarea biletelor de
intrare si a

abonamentelor
Art.481 alin. (2) lit. "a" ln cazul unui spectacol de teatru,

de exemplu o piesa de teatru, balet,
opera, opereta, concert filarmonic
sau alta manifestare muzicala,
prezentarea unui film la
cinematograf , un spectacol de circ
sau orice competitie sportiva
interna sau internationala

2%

Art.481 alin. (2) lit. "b" ln cazul oricarei altei manifestari
artistice decat cele enumerate la
lit.a)

5%

E.11 . Alte taxe locale
Art.486 alin. (5) Taxa pentru etiberarea Oe
copii heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri, detinute de
consiliile locale

35.88 lei inclusiv, pentru fiecare mp sau
fractiune de mp

Art.486 alin. (4) taxa pentru inOeptrnlrea
procedurii de divort pe cale administrativa

564.11 lei

Taxi pentru numere inmatriculare locale la
tractoare agricole sau forestiere si remorci de
tractoare sau forestiere

56 lei

Taxd pentru numere inmatriculare-loEale la
mopede

28 lei

Taxd documente eliberate in Eaza t_egji r,ri
55412001 privind liberul acces la infomatiile
de interes public

0,05% din salariul minim pe economte
calculat per pagini



E'12. Chiria aferenta contractelor de inchiriere pentru suprafetele de pasune in baza O.U.G.
3412013 se mentine la 180 lei/ha.
E,13. Redeventa contractelor de concesiune inbaza H.G. nr. 884t2004 privind concesionareaunor spatii cu destinatia de cabinete medicale, pentru anul fiscal 2021 este de 1.23Euro/m.p./an. -

F,1.4..Se stabileqte taxa de inchiriere a utilajului buldoexcavator , in cuantum de 123 leith,
inchirierea fdcdndu-se pentru minim o ori.
E'15 . Taxa de inchiriere a Caminului Cultural este de 256 lei/eveniment.




